Дело № 1-380/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 4 декабря 2025 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе

председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Корецкой Т.О.,

с участием:

государственного обвинителя Лисеевой Ю.В.,

защитника – адвоката Дроздова О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в р.АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданки Российской Федерации, имеющей общее среднее образование, не трудоустроенной, имеющей троих малолетних детей, ДАТА ИЗЪЯТА.р., в отношении которых она лишена родительских прав, зарегистрированной по месту жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимой по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком 5 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства, наказание не отбыто,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, будучи родителем, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании решения Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних: ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО4 №3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в размере 6399,5 рублей ежемесячно, Б.Д., ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в размере 6399,5 рублей ежемесячно, ФИО4 №3, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. в размере 6399,5 рублей ежемесячно, что соответствует 0,5 величины прожиточного минимума для детей в АДРЕС ИЗЪЯТ, установленной постановлением администрации АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-п, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в АДРЕС ИЗЪЯТ, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей либо до изменения материального и семейного положения сторон и других заслуживающий обстоятельств. Решение суда не изменено и не отменено.

ДАТА ИЗЪЯТА АДРЕС ИЗЪЯТ отделением судебных приставов ГУ ФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП.

Поскольку ФИО3 не исполняла алиментные обязательства, постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, последняя признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Обязательные работы ФИО3 не отработала.

В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей без уважительных причин в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 5 месяцев с удержанием из заработной платы ежемесячно 5% в доход государства.

После привлечения к административной ответственности и не отбыв наказание в виде обязательных работ, ФИО3 в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, проживая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, являясь трудоспособным лицом, реализуя умысел, направленный на неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., дочерей ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. и ФИО4 №3, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в период с апреля 2025 г. по июль 2025 г., уклонившись от их выплаты в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА

Сумма задолженности ФИО3 за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетних детей составляет 88 758, 00 рублей.

Сумма задолженности ФИО3 за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетних детей составляет 139 579, 11 рублей.

Размер общей задолженности ФИО3, с учетом ранее не уплаченных алиментов на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 278 355, 86 рублей.

Подсудимая ФИО3 в судебное заседание не явилась, представила письменное заявление о рассмотрении уголовного дела в её отсутствие (л.д.159).

Поскольку ФИО3 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, добровольно заявила ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, суд счёл возможным удовлетворить указанное ходатайство и провести судебное разбирательство в отсутствие подсудимой на основании ч.4 ст.247 УПК РФ.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные на стадии предварительного расследования, из которых следует, что она является матерью ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО4 №3, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в отношении которых она лишена родительских прав. Дети проживают со своим отцом ФИО5 Решением суда с неё взысканы алименты на содержание детей в твердой денежной сумме, в размере 6 399,5 рублей ежемесячно, на каждого, с последующей индексацией. Ей известно, что в отношении неё ДАТА ИЗЪЯТА возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов службой судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ. Ей была вручена копия постановления о возбуждении исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем разъяснён порядок уплаты ежемесячных алиментных платежей, разъяснена ответственность в случае уклонения от их уплаты.

С момента возбуждения исполнительного производства алименты она не уплачивала. Официально она не трудоустроена, в центре занятости на учёте в качестве безработной не состоит, так как не считает нужным, кроме того центр предлагает низко-оплачиваемую работу, что её не устраивает. Инвалидом она не является. В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА в поликлиники АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ не обращалась, на лечении в больницах не находилась, трудоспособность не утрачивала. На жизнь зарабатывает случайными заработками, в сумме от 15 000 до 20 000 рублей. Материальную помощь своим несовершеннолетним детям не оказывает, в покупке вещей первой необходимости участия не принимает, с детьми в местах досуга не гуляет, к детям не приезжает и их не навещает.

В связи с тем, что она не исполняла решение суда об уплате алиментов, в октябре 2024 г. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с наказанием в виде обязательных работ сроком 20 часов. Обязательные работы она не отработала.

В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 5 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства. Наказание ей не отбыто. С постановлением о расчёте задолженности по алиментам от ДАТА ИЗЪЯТА ознакомлена, с данным расчётом согласна (л.д.98-101).

Исследовав показания ФИО3, суд признает их достоверными, поскольку протокол допроса составлен с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства после разъяснения подсудимой прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, положений ст.51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии защитника.

Вина ФИО3 в совершении преступления, помимо её признательных показаний на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетельствами о рождении: серии III-РК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, серии III-РК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, серии III-РК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданными ДАТА ИЗЪЯТА отделом ЗАГС администрации АДРЕС ИЗЪЯТ Волгограда, из которых следует, что матерью ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. и ФИО4 №3, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. является ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. (л.д.66-68)

Решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которым с ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в пользу ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в размере 6399,5 рублей ежемесячно, ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в размере 6399,5 рублей ежемесячно, ФИО4 №3, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в размере 6399,5 рублей ежемесячно, что соответствует 0,5 величины прожиточного минимума для детей в АДРЕС ИЗЪЯТ, установленной постановлением администрации АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-п, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в АДРЕС ИЗЪЯТ, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей либо до изменения материального и семейного положения сторон и других заслуживающий обстоятельств (л.д.47-51).

Исполнительным листом серии ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 (л.д.52-54).

Постановлением судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о возбуждении исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП в отношении ФИО3 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д.55-56).

Постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 без уважительных причин, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. ФИО3 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА (л.д.57-58).

Постановлением судебного пристава – исполнителя Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, которым произведён расчете задолженности ФИО3 по алиментам по исполнительному производству ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП, согласно которому в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА задолженность составила 88 758, 00 рублей, сумма общей задолженности составляет 278 355, 86 рублей (л.д.59).

Справкой ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул.им.Менжинского, АДРЕС ИЗЪЯТ, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на учете в службе занятости населения АДРЕС ИЗЪЯТ в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала. (т. 1 л.д. 120)

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5, согласно которым он проживает совместно с несовершеннолетними детьми: ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО4 №3, ДАТА ИЗЪЯТА г.АДРЕС ИЗЪЯТ детей является ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с которой они с 2024 году разошлись, стали проживать раздельно. Решением суда с ФИО1 взысканы алименты на содержание детей. Тракторозаводским РОСП в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. С 2024 года по настоящее время ФИО3 алименты не выплачивала, за что была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, затем осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ. Им открыт расчетный счет в отделении ПАО «Сбер», реквизиты счёта предоставил судебному приставу-исполнителю, к данному счёту подключено смс-оповещение. Каких-либо договоров и соглашений по поводу выплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО4 №3 с ФИО3 он не заключал. В воспитании детей она не участвует, детям не звонит, не навещает, жизнью, здоровьем не интересуется, подарки, одежду и продукты питания не покупает, детей в места досуга не водит, денежные средства через кого-либо не передавала, какой либо материальной помощи не оказывала и не оказывает. В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА сумма задолженности по алиментам у ФИО3 составляет 88 758, 00 рублей, являющаяся частью общей задолженности по алиментам на сумму более 200 000, 00 рублей, с данной суммой долга согласен (л.д.80-82).

Оглашенными, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля - судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП ГУ ФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1, данными на стадии досудебного производства по делу, о том, что у неё на исполнении находится исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП, возбужденное ДАТА ИЗЪЯТА на основании исполнительного листа ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного Тракторозаводским районным судом АДРЕС ИЗЪЯТ, о взыскании с ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в пользу ФИО5 алиментов в твердой денежной сумме на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в размере 6399,5 рублей ежемесячно, ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в размере 6399,5 рублей ежемесячно, ФИО4 №3, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. в размере 6399,5 рублей ежемесячно, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в АДРЕС ИЗЪЯТ, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА до совершеннолетия детей либо до изменения материального и семейного положения сторон и других заслуживающий обстоятельств.

Имущество должника, на которое возможно наложить арест, не установлено. ФИО3 был разъяснен порядок выплаты ежемесячных алиментных платежей, возможность наступления административной и уголовной ответственности при уклонении от их уплаты.

ФИО3 ДАТА ИЗЪЯТА было вручено под роспись постановление о возложении обязанности по предоставлению сведений об исполнении исполнительного документа, согласно которому должник, ежемесячно в период с 01 по 05 числа месяца, следующего за отчетным, должен представить в отделение судебных приставов сведения о месте работы, заработной плате, ином доходе, документы, подтверждающие уплату алиментных платежей в размере, определенном в исполнительном документе. ФИО3 документы о своём месте работы не представляет.

В связи с уклонением от уплаты алиментов, на основании постановления мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Наказание ФИО2 не отбыто.

В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3 приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ.

ФИО3 после привлечения к административной ответственности мер к официальному трудоустройству не предприняла, в центр занятости населения на учет для поиска официальной работы не встала, материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала.

Задолженность ФИО2 по алиментным платежам в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на содержание несовершеннолетних детей составляет 88 758, 00 руб. (л.д.20-22)

Рапортом судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 от ДАТА ИЗЪЯТА о наличии в действиях ФИО3 признаков преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (т. 1 л.д. 6)

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимой ФИО3 в совершении преступления доказанной полностью.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

В ходе досудебного производства по делу подсудимая пользовалась своими процессуальными правами, давала показания. На учётах у врачей нарколога и психиатра ФИО6 не состояла и не состоит, ранее привлекалась к административной и уголовной ответственности. С учётом изложенного, данных о личности подсудимой и её психическом здоровье, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения её к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой суд, в силу ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Совершенное подсудимой преступление в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья в связи с наличием хронических заболеваний.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой ФИО3, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, проживает в АДРЕС ИЗЪЯТ, в быту участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, судима за совершение аналогичного преступления. При этом в производстве суда находится представление руководителя филиала уголовно-исполнительной инспекции о замене ФИО3 наказания в виде исправительных работ, назначенного по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА по основаниям, предусмотренным ч.4 ст.50 УК РФ.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, степень его тяжести, данные о личности подсудимой, которая будучи осужденной за аналогичное преступление к исправительным работам, не приступила к его отбыванию, продолжив преступное бездействие, уклоняясь от уплаты алиментов, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи виновной и её исправление, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы.

С учётом совокупности данных о личности подсудимой ФИО3, её возраста, состояния здоровья и трудоспособности, принимая во внимание интересы несовершеннолетних детей, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем заменяет назначаемое наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Указанный вид наказания позволит приобщить ФИО3 к трудовой деятельности и удержанию из заработной платы осужденной алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих назначению принудительных работ, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.73, ст.64 УК РФ в отношении ФИО3 суд не находит, поскольку в данном случае не будет достигнута цель уголовного наказания и исправление виновной.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей» и п.п. 2, 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях», совершенное ФИО3 преступление является длящимся, началось до и продолжалось после вынесения в отношении неё приговора от ДАТА ИЗЪЯТА, в связи с чем, в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 54 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, при назначении подсудимой окончательного наказания судом применяются правила ст. 70 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым с целью исполнения приговора оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: материалы исполнительного производства оставить у судебного пристава – исполнителя, а его копии хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ сроком 6 месяцев, с удержанием 5 % заработной платы осужденной в доход государства.

В соответствии со ст.70, ч.1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА и назначить ФИО3 окончательное наказание по совокупности приговоров в виде принудительных работ сроком 7 месяцев с удержанием 5 % заработной платы осужденной в доход государства.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня прибытия в исправительный центр, в который осужденной следовать самостоятельно, за счет средств государства, в порядке, предусмотренном ст.60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

Разъяснить осужденной, что в случае уклонения от получения предписания, (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

После задержания осужденной к принудительным работам суд в соответствии со ст.397 УПК РФ принимает решение о заключении осужденной под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП - оставить у судебного пристава-исполнителя, копии исполнительного производства – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ.

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик